公安部、国土资源部、国家安全生产监督管理总局、国家煤

矿安监局关于整顿规范矿产资源开发秩序和关闭矿山期间切

实加强爆炸物品管理严防流失的通知 PDF转换可能丢失图片

或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/321/2021_2022__E5_85_AC_

E5_AE_89_E9_83_A8_E3_c80_321493.htm 公安部、国土资源部

、国家安全生产监督管理总局、国家煤矿安监局关于整顿规

范矿产资源开发秩序和关闭矿山期间切实加强爆炸物品管理

严防流失的通知(公通字（2006）47号)各省、自治区、直辖市

公安厅、局，国土资源厅、局，安全生产监督管理局，各省

级煤矿安全监察机构，新疆生产建设兵团公安局： 近期，山

西省原平市对全市34座煤矿实施统一关闭时，由于对煤矿遗

留的爆炸物品处置不力，当地杏树卜煤矿矿长王晋生借机将2

吨多含氯酸盐私炒炸药、1万余枚雷管非法转移到轩岗煤电公

司职工医院的闲置车库内藏匿，导致4月10日凌晨2时发生自

燃自爆事故，造成34人死亡、19人受伤。对“410”爆炸事故

，中央领导同志高度重视，要求全面整顿和加强爆炸物品的

安全管理工作。当前，整顿规范矿产资源开发秩序及关闭矿

山工作进入攻坚阶段，又时逢夏季高温多雨季节，一些非法

矿山、关闭煤矿遗留的爆炸物品因稳定性差，流散到社会上

极易酿成群死群伤事故。为切实加强爆炸物品管理，严防爆

炸物品流失，坚决防止类似事故再次发生，现就有关要求通

知如下： 一、加强部门协作，切实堵塞爆炸物品管理漏洞。

各级国土资源、安全监管等部门和煤矿安全监察机构要进一

步加大整顿矿产资源秩序的工作力度，彻底查封取缔各类非

法矿点，关闭各类不具备安全生产条件的煤矿，并严格监督

停产、关闭措施的落实，消除滋生非法购买、使用爆炸物品

活动的土壤；对整治发现的非法矿井和不符合安全要求的煤

矿，要及时提请地方人民政府依法关闭；在实施暂扣或吊销

采矿许可证、煤炭生产许可证、安全生产许可证等法定证件

前，要及时将其名称、位置、负责人等情况通报同级公安机

关；要配合当地公安机关现场检查矿山企业遗留的爆炸物品

，严格监督矿主落实安全管理责任和措施，严防爆炸物品流

失。对被责令关闭的煤矿，公安机关要依法吊销其《爆炸物

品使用许可证》和爆破作业人员的安全作业证件，并会同有

关主管部门，对遗留的爆炸物品逐一进行核查并清点造册；

对来源合法的，要监督煤矿负责人妥善处置；对非法购买的

，要全部收缴，并查明来源。属地派出所要与辖区内所有非

法矿点和关闭煤矿的矿主逐一见面，宣讲国家法律政策，并

逐一签订保证书，保证不非法购买、使用爆炸物品；对矿主

非法转移私藏爆炸物品的，要坚决依法严惩。 二、全面清查

当地非法矿井、关闭煤矿及矿山，严格落实爆炸物品管理责

任。各地公安机关要立即会同国土资源、安全监管等部门和

煤矿安全监察机构，对所有非法矿井、关闭煤矿及矿山逐一

全方位地核查。要按照“谁主管、谁负责，谁检查、谁负责

，谁签字、谁负责”的原则，把清查非法矿点、关闭煤矿及

矿山遗留爆炸物品的责任落实到具体单位和人员。经检查整

治后，凡发生非法矿点使用爆炸物品采矿、关闭煤矿及矿山

不落实停产措施致使爆炸物品流散社会等情况，上级公安、

国土资源、安全监管等部门和煤矿安全监察机构要严肃追究

当地相关部门领导和工作人员的失职、渎职责任；凡发生居

民区内因私藏爆炸物品引发爆炸事故的，省级公安机关要倒

查追究当地公安机关监管不力的责任。工作中，各地公安、

国土资源、安全监管等部门和煤矿安全监察机构要排除干扰

和阻力，冲破“关系网”，打掉“保护伞”，确保各项工作

措施落实到位。对干扰、妨碍、阻挠行政执法人员依法执行

职务，诬陷、打击、报复行政执法人员的，要一查到底，依

法严惩。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详

细请访问 www.100test.com